

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 6.

Z KRAKOWA DNIA 20 STYCZNIA 1822 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa. —

W dalszym ciągu jedenastego Posiedzenia Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 17 Grudnia 1821 roku.

Reprezentant Kadłubowski przedstawiając, iż Rządzący Senat zmienił Dekret byłego Rządu postanawiający nagrodę Sekwestраторom; gdy postanowienie to nie odpowiada troskliwosci należney w uczynieniu Obywatelom ulgi opłacenia ciężarów publicznych, w uwadze przeto, iż z Art: 10 Konstytucyi Zgromadzenie Reprezentantów ma wyłączną atrybucyą sprawowania wszelkich własności władzy Prawodawczej wniósł stosowny projekt do ustawy zastrzegając sobie oddzielnie wykazanie Izbie Prawodawczej nadużyć przy sekwestracjach doświadczanych.

Delegowany Senator Hoszowski objaśniał, iż gdy Rząd Reprezentacyjny oznacza podział władzy na prawodawczą, wykonawczą i sądową, gdy w tym porządku Konstytucyja a mianowicie Art: 4 i 12 stanowienie ustaw w przedmiotach Administracyjnych i Policynnych zosta-

wia wyłącznie władzy wykonawczej, którą Senat w zupełności sprawuje, przeto na tej zasadzie Senat postępując w urzędzeniu Sekwestраторów nie wyszedł po za obręb władzy Konstytucyją sobie nadaney, a zyskując teraz objaśnienie o niedogodnościach tego urzędzenia głosem wnoszącego Repr: Kadłubowskiego obiętych, korzystać będzie z uwag, i w tym jedynie celu wniosek może być Senatowi udzielony.

Repr: Kozłowski uważając skutki sekwestracji, bądź jako karę na Kontrybuenta lub też wynagrodzenie w stracie procentu należnego od przypadającego kapitału, utrzymywał, iż wszelkie postanowienie w tym względzie jako obiekt władzy Prawodawczej należy do Seymu.

Repr: Soczyński przedmioty wnioskiem Repr: Kadłubowskiego obięte dzieląc, twierdził, iż oznaczenie tacy dla Sekwestраторów jako przedmiot administracyjny należy z Art: 12 Konstytucyi do Senatu, oholiczności zaś zaszytych nadużyć z strony Sekwestраторów u-

W przeszley gazecie na stronnicy 51 po prawey ręce w wierszu 4tym od góry wsliznęła się omyłka w przymowieniu się Repr: Lipczyńskiego: zamiast "kto ten ogromny kapitał wypłaci, położone jest: kto ten ogromny kapitał wypłaci. Na teyże w wierszu w 29 zamiast: "każdy jednakowym ciężarem znękanym," każdy jednak ciężarem znękanym.

jęgają rozpoznaniu Kommissyi Prawodawczej z Art: 154 Statutu urządzającego Zgrom: polit:

Repr: Słotwiński popierał wniosek Delegowanego Senatora Hoszowskiego w wyłączney attribucyi Senatu stanowienia urzędzeń o sekwestracjach, iako do przedmiotu administracyjnego odnoszącego się, przytem z powodu wniosku

Repr: Kozłowski wyraził zachodzącą różnicę między wynagrodzeniem i karą, gdy pierwsza obeymuie zwrot kosztów iakie z utratą czasu Sekwestrator co do Kontrybuentów nie płacących regularnie przypadających Skarbowi publicznemu należitości ponosi, kara zaś jest datkiem któren żadnym prawem nie należy się.

Repr: Librowski w skutkach sekwestracji nie znajdował żadney kary i uważał tę za dowolny skutek własnego czynu Kontrybuentów, od którego płacąc regularnie Skarbowi przypadające należitości zabezpieczyć się mogą, przytem przeciwil się wszelkiej dyskusyi wniosku Repr: Kadłubowskiego iako z Konstytucyi do Izby Prawodawczej nie kwalifikującego się, gdyż biorąc ten za przedmiot urzędzenia sekwestracji iako z natury swey administracyjney należy do Senatu, iak równie biorąc za oskarżenie Sekwestratora gdy ten jest officialistą nie urzędnikiem publicznym, należy do Sądów zwyczajnyh.

Repr: Soczyński chciał mieć oznaczoną stałą zasadę: kto ma być uważany za urzędnika publicznego ulegającego władzy sądu Seymowego, a kto za officialstę, i w tym celu uczynil wniosek wezwania Senatu, ażeby udzielił Izbie wiadomość, czy nie ma iakiego reskryp-

tu Kommissyi Organiz: powyższą okoliczność rozwiązującego.

Repr: Librowski oznaymił, iż z powodu sprawy przed Seym przeciwko Kaszycerowi o kradzież grosza publicznego wprowadzoney, uznani zostali za urzędników publicznych mianowani przez Re-prezentacyją Urzędnicy, zaś Officialistami są wszyscy inni od nominacyi Senatu zawiśli i przez Senat mogący być w urzędowaniu odwołanemi.

Repr: Lipczyński był zdania za zostawieniem urzędzenia Sekwestratorów Senatowi iako odnoszącego się do przedmiotu administracyjnego, co zaś do skargi przeciwko Sekwestratorom gdy nie iust wyrazony Sekwestrator nadużywaący swey władzy, mniemał bezskuteczną rozwałę nad skargą.

Repr: Kozłowski wnosil potrzebę zającia się projektem Repr: Kadłubowskiego iako obeymującego nieszczęśliwe stósunki i stan ubogi Kontrybuentów nie mogących uniknąć exekucyi dla braku fund stów zapłacenia podatków, w czem na wszeldy zasugują.

Repr: Librowski mniemał zaspokoöną powyższą troskliwość przez zyskiwanie od Wydziału dochodów przedłużenia terminu wypłaty podatków, gdy Kontrybucenci swą niemożność przedstawiają, względnie zaś niechętnych zabezpieczenie potrzeb ogólnych kraju wymaga użycia środków znaślających.

Repr: Nowicki przedkawił, iż zyskane przedłużenie terminu zapłaty podatków nie uwalnia Kontrybuenta od kosztów exekucyi, których Sekwestrator nie odstępuje, a przez to jest znaczne uciążenie Obywateli, szczególnie zaś Włościan usamowolnionych, którzy przez niestósowne urządzenie czynszów

wystawieni są na ucisk i niemożność uszczuplenia się Skarbowi.

Repr: Hr. Zeleński uznając uwagi Repr: Kadłubowskiego co do przeciążeń Obywateli przez Sekwestratorów za sprawiedliwe, wniósł, ażeby te jako wniosek z Art: 727 Statutu urządzającego Zgromadzenie polityczne przesłane były Senatowi.

Repr: Hr. Wodzicki chciał mieć uczyniony do wniosku dodatek, ażeby w wymiarze kosztów Sekwestratorom zachowany był stosunek w proporcji do dłużney przez Kontrybuentów kwoty. — Izba Prawodawcza wniosek Repr: Kadłubowskiego z uwagą przez Repr: Hr. Wodzickiego uczynioną postanowiła przesłać Senatowi do urzędowego użycia.

Repr: Soczyński złożył prośbę Starzycy cechu Jubilerów i złotników o uproszczenie podatku osobistego i zabezpieczenie od przeszkad jakich doznają w swej professyi od Starozakonnych; prośbę tę odesłano do Senatu.

Repr: Kadłubowski mając na uwadze, iż od wszystkich trunków wprowadzonych do Krakowa tak zagranicznych jako i krajowych tudzież w samem mieście wyrabianych jest ustanowiona opłata, wyjąwszy piwo od którego opłata mogłaby zrobić ulgę podatkowi osobistemu, wniósł przeto stosowny projekt postanowienia opłaty od piwa, którego Senatowi Izba Prawodawcza przesłać postanowiła.

Na 12tym Posiedzeniu Seymu dnia 18 Grudnia 1821 roku.

Repr: Trzeciński Assessor Seymu odczytał wniosek potrzeby wymurowania kanału wzdłuż Grodzkiej ulicy.

Repr: Makólski popierając ten wniosek w uwadze, że budowanie kanałów

prywatnych nie może być inaczej skutecznym, iak za poprzednim przez Rząd rozkładem ilości na każdego respective właściciela wypadającej, gdy budowanie kanału dla niemożności Kontrybuenta musiałoby być wstrzymane, a nadto budowanie to iako do utrzymania istoty rzeczy już według Art: 2103 Kod: Cywilny przywilej; wniósł zatem aby w projekcie przez Senat Rządzący mającym być do inicjatywy podanym było domieszczone, iż koszta kanału z anszlagnu przez Rząd podane przed wszystkimi innymi długami mają miejsce, niemniej iż projekt takowy obejmować winien prawo zmuszenia właściciela do odstąpienia w razie potrzeby części swych budowli na kanał.

Delegowany Senator Hoszowski wyraził, iż wnoszone rozciągnięcie przywileju kosztów budowy kanału ubliżałoby prawom nabytym Wierzycieli poprzednią hipoteczną mających, jest zaś mniej potrzebnym, gdy kanał budowany za takie kosztem publicznym, złączenie zaś kanałów Właścicieli kamienic jest dowolnym dla tychże i mogą nie należeć do tego.

Repr: Makólski oświadczył, iż obowiązujące prawo Cywilne wszelkim kosztom na utrzymanie rzeczy oznacza przywilej, dla mocniejszego tylko zabezpieczenia praw Skarbu publicznego w zyskaniu zwrotu kosztów, które nie można Właściciel zaspokoić by zaraz niemógł, iak również ażeby przez to potrzeby kraju spóźnione nie były, dobro publiczne doradza projektu.

Repr: Soczyński chciał mieć zapewnienie, iżby rozciągnąć się mający przywilej był wyraźnie oznaczony tylko co do kosztów budowy kanału.

Repr: Słotwiński był także zdania za oznaczeniem przywileju wnoszonego, lecz aby nie zaszło iakie podeyście prawom Wierzcycieli hipotekowanych, chciał mieć ażeby ilość kosztów przez w sztuce biegłych oznaczona była i nadto wydatek przez Właściciela zaprzysiężony. — Izba Prawodawcza wniosek Repr: Trzcńskiego wraz z wnioskiem Repr: Mąkolskiego Senatowi przesłać postanowiła.

Repr: Chwalibogowski Prezydujący w Komisssyi Prawodawczej przedstawił Izbie opinią teyże Komisssyi za przyjęciem projektu Senatu do prawa nadającego moc hipoteki i eksekucyją kontraktom przez Komisssyją Włościańską na dzierżawy wieczne wydawanym iak również; układom tyczącym się przemiany dziesięciny wytyczney na osep w Dobrach Narodowych, Duchownych, tudzież prywatnych właścicieli przed Sędziami Pokoju zawieranym.

Repr: Słotwiński oświadczył się przeciw projektowi, z powodu, iż tymże zabroniona jest dzierżawcom wiecznym możność zaciągania długów, która możność dozwolona jest Art: 2118 Kod: Cyw: przychody z Dóbr nieruchomych za zdadne do przyjęcia hipoteki oznaczając; gdyż przeto dzierżawcy mają własność pożytkową dowodził z zasad prawa powszechnego służącą tymże władzę zaciągania na pożyczki długów, przez co i sobie w polepszeniu gospodarstwa pomoc zrobić mogą i Skarb tym mocniej zapewnią.

Repr: Nowicki był także przeciw projektowi wnosząc niewłaściwość domieszczania w kontrakcie przez Komisssyją Włościańską Dzierżawcom wiecznym wydany możności wywłaszczenia dzierżawcy z posiadania wieczney dzier-

żawy, a nadto żądał mieć zapewne one dla dzierżawców wieczystych prawa polityczne, których z początku używali.

Delegowany Senator Hoszowski popieraając projekt Senatu dowodził niemożność dozwolenia dzierżawcom wiecznym zaciągania długów na realności wieczyście dzierżawione, gdyż przez to własność Narodowa byłaby wystawioną na znaczne niebezpieczeństwa; dodał nadto, iż Kodex Francuzki dotąd obowiązujący nie obeymuje żadnych przepisów o dzierżawach wiecznych, iako wydany w czasach, gdy Rząd Francuzki był przeciwny wszelkim feudalnościom, a tak z Kodexu nie dadzą się wyciągnąć żadne prawa dla dzierżawców wieczystych w możności obdłużania własności do Narodu należący.

Repr: Nowicki wyraził, iż Naród ma tylko prawo do ziemi, dzierżawcy zaś zapłaciwszy budynki i te do kwiczącego stanu doprowadziwszy; iak również zapłaciwszy w kupne, mają na tych nie zaprzeczone prawo własności, a tak i możność zaciągania długów. Gdy nie było jednomyślności za przyjęciem projektu przedsięwziętym zostało sekretne kreskowanie, i gdy za projektem okazało się głosów 18, przeciwko 14 Marszałek Seymu ogłosił, iż projekt w prowadzony legający wdecyzji 7/8 części głosów nie został przyjęty.

Następnie Repr: Chwalibogowski Prezydujący w Komisssyi Prawodawczej czytał opinią teyże Komisssyi za przyjęciem projektu do uchwały nakazującej sprzedarz domu Nr. 609 do funduszu Instytutu obłąkanych należącego.

Izba Prawodawcza zważywszy, iż po przeprowadzeniu obłąkanych dla ich dogodniejszego umieszczenia z domu pod

L. 609 przy ulicy Szpitalney stojącego i własnością tegoż Instytutu będącego do Gm. chu Rządowego S. Ducha. Dom tenże nieuzytecznym stanie się, niemniej, iż dochody z wydzierżawienia onegoż spodziewane nie odpowiedzą według wszelkiego podobieństwa nakładom na reparacyą onegoż i zwyczajne utrzymanie wyłożyć się mogącym, przeto zamieniając projekt Senatu w prawo iednomyślnie postanowiła sprzedaż powyższego Domu za poprzednim oszacowaniem, oznaczając, iż summa z sprzedaży wynkaiąca na procent za przywołitym zabezpieczeniem na rzecz Instytutu obciążanych lokowaną być ma.

Marszałek Seymu polecił Sekretarzowi Seymu odczytanie nadeszłych od Senatu odpowiedzi:

1. Co do prosby Teresy Redlinger, wdowy po zmarłym Professorze Rzeźbiarstwa Jozerie Redlinger pozostałej. Senat oznajmił, iż upoważniony został Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, ażeby namięnoney Teresie Redlinger tytułem odprawnego wedle przyjętego za porzednic Rządów zwyczajn zaassygnował z funduszu pensyi dla Nauczyciela rzeźbiarstwa kwotę Złp: 666 gr. 20. dwumiesięczney płacy przez zmarłego iey męża pobieraney wyrównywiącą.

2. Co do wniosku Repr: Słotwińskiego wyznaczenia tax dla Konserwatora od kwerendy z Akt dawnych Senat oświadczył, iż gdy Izbie Prawodawczej będzie się podobało umieścić na Budżecie r. 1811 projektowaną na kosztu urzędzenia hipoteki kwotę Złp. 6000 Senat postara się przedmiot ten jako administracyyny urządzić w sposób, iżby wynagrodzenie Konserwatora za udzielanie wyciągów hipotecznych nie było żądającym

ich stronom uciążliwym.

3. Co do wniosku Repr: Nowickiego zapewnienia utrzymania ubogich w Domu ogólnego schronienia pod Opieką Towarzystwa Dobroczynności zostających, Senat odwołał się do wniesionego projektu zasilenia kassy tegoż Towarzystwa połową dochodu z Lotteryi krajowej.

4. Co do żądań Obywateli Gminy 6 przez Repr: Macieja Mączyńskiego przedstawionych Senat zaspakając troskliwość tychże Obywateli oświadczył, iż przekonany o potrzebie wystawienia mostu komunikacyą pomiędzy Kazimierzem, a Stradomiem ułatwić mającego, nie spuszcza z oka tego ważnego przedmiotu i w miarę funduszw nie przestanie czynić potrzebnych do tak kosztownego dzieła przygotowań.

Odpowiedzi powyższe Izba Prawodawcza wzięwszy do wiadomości w Aktach Seymowych zachować postanowiła.

(Dalszy ciąg w następującym Nrze.)

Leon Chwałibogowski,
Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 11 Stycznia.

J. C. M. Wielki Xiążę Konstanty wyjechał ztąd wczoray rano do Petersburga.

Dyrekcya Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechney wiadomości, iż dostrzeżone zostały w cyrkulacyi:

1. Rubel fałszywy z r. 1817 odlany tak dokładnie, iż na pierwszy rzut oka trudno go rozpoznać; litery albowiem w napisach, liczby rok oznaczającej, laur, i herb, tak są wydatne we wszyst-

kich częściach, że łatwo w omyłkę wprowadzając, napis nawet na okręgu dosyć dobrze jest naśladowany. Rozpoznać go jednak można po brzęku mniej dźwięku wydającym, po kolorze, który jest ciemniejszym niż zażwyczaj srebro bywa, tudzież, iż jest znacznie lżejszy. Jest on z mosiądzu bez żadnego przymieszania srebra, i w niektórych miejscach na powierzchni ma drobne bardzo wklęsłości czyli dziurki, co dowodzi, iż stępel nie był przez maszynę wybity, lecz pieniądż ten był odlany.

2. Fałszywa dwuzłotówka Polska z roku 1819 podobnież dokładnie odlana, i trudna do rozpoznania, z przyczyny wydajności we wszystkich częściach orła Rossyjsko-Polskiego, liter, liczb, a nawet ułamku tych ostatnich, na okręgu ma karby dosyć podobne do dawanych na prawdziwych pieniądżach. Można ją tylko rozróżnić z tego, iż popiersie Najjaśniejszego Pana jest zapłytkie, brzęk mniej wydający dźwięku, jest nieco grubsza, i kolor iey jest ciemniejszy jak srebra w dobrych dwuzłotówkach; jest ona z cyny, lecz kolor tego metalu jest przyciemniony, ażeby go podobniejszym do srebra zrobić.

3. Fałszywe 10 i sziogroszówki Polskie pod r. 1820; te są wcale nieumiejętnie z cyny odlane, i łatwe bardzo do rozpoznania po kolorze tego metalu, po brzęku, który dźwięku nie wydaie, po niewydajności w różnych częściach herbu i lauru, tudzież dziurkowatości powierzchni, i łatwym ich gięciu się.

Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne do dawania bacności na kurs wyżej opisanych pieniądzy dla ukarania przestępców i ochronienia tak Skarbu jako Publiczności od szkody. --

Działo się w Warszawie d. 9 Stycznia 1822 r.

Dyrektor

Bieńkowski.

Kontroler Jeneralny

Karol Hoffmann.

Z Wilna d. 2 Grudnia.

Zapewniają (pisze Gazeta Hamburgska), iż Rossyja ma nierównie większą przewagę u Dworu Perskiego, aniżeli Anglii. Szah Perski mówi zawsze z uszanowaniem o N. Cesarzu Alexandrze. Oświadczył nawet życzenie, iż chciałby osobiście poznać tego Monarchę, i widząc się z Nim zapewnić go o swojej przyjaźni.

Z Paryża d. 2 Stycznia.

Wczoraj po Mszy S. zagraniczni ambassadorowie i posłowie winszowali tak Królowi, jako i rodzinie jego zmiany roku. W tymże celu municypalność Paryzka przez W. Mistrza obrzędów, Margr: Dreux-Brezé, wprowadzoną została do J. K. Mci. Prefekt Sekwany Hr. Chabrol miał w imieniu iey mowę do J. K. Mci. Pomiędzy wielu znakomitemi osobami składającemi w tym dniu życzenia Monarsze, widziano także Jen: Donadieu, do którego J. K. M. kilka słów łagodnie przemówił.

Minister wojenny, Xze Bellun, d. 30 z. m. urządził na inny sposób wszelkie biura swojego wydziału.

Podług dawnego zwyczaju mi sta: Beauvais i Pontoise złożyły Królowi w dniu Nowego roku po jednym baranku.

250 Szwajcarskich rodzin, pomiędzy którymi znajdują się celujący zegarmistrze, przeniosło się do Francyi i osiadły w departamencie Doubs. Tra-

dnosc wprowadzenia do Francyi swoich fabrykatow naywiecey ich do tego naklonila.

Nizkiemu stanowi barometru w zeslym tygodniu towarzyszyly rozmaite nieprzyjemne zdarzenia. Pod brzegami Francuzkami rozbitych zostalo mnostwo okrętow i panowaly okropne wichry w D'izon, Nancy, Bordeaux, Auxonne, i t. d.

Xze Decazes zlozyc mial swoje poselstwo w Anglii.

Król rzekł do P. Laveau, gdy wykonywal przysięgę na prefekta policyi: "W Pan iestes za mlody na tak wazny urzad; ale stawa W Pana iest dawna, i spodziewam się, że W Pan moiemu zaufaniu odpowiesz." — Pułkownik Dufai oskarzyl luz tego nowego prefekta, iż wyrok przeciw niemu kazal pierwey oglosic, ruzel zostal prawomocnym.

P. Pradelle, uczony, i byly Kapit. an dragonii Marchebont, siedzacy oba za dlugi w wiazniu, wyznali, że oni oba, dopomogli do uciezki z wiazienia S. Pelagii Pułk. Duviergier i Kapit. Laverderie.

Dzień i noc pracują nad przygotowaniem do trzeciego poświęcenia Kościoła S. Genowefy na służbę Bożą. Rodzina Królowa znajduje się będzie na tej uroczystości. Sarkofagi Woltera i Rousseau przeniesione zostały do grobu tegoż kościoła. Przeniesione relikwie S. Genowefy do kościoła S. Szczepana, w którym misyjonarze odbywają teraz nabożeństwo, pozostaną tam; ale inne relikwie do innych kościołów przeniesione, zostaną zwrócone. Zatarty teraz napis na tym kościele jako panteonu, zawierał: "Wielkim mężom wdzięczna oyczyzna."

Przybycie zodyka z Dendra (który jest prywatną własnością PP. Saulnier i Lelerrain) poprzedziła już tu moda: Kawalerowie noszą spodnie, a damy torbeczki z wyszywanemi hieroglifami tego pomnika.

Marseljski Grecki kupiec, Teodor Homer, zapłacić musiał za okup oycy swojego, którego Turcy jako więźnia z Smirny uwieźli, 200,000 Fr.

Jsmael Basza, który w imieniu Oycy swojego, Baszy Egipskiego, zdobył bogate Sennaan i Kordesan, postanowił wyśłać w górę rzeki białej (Nil el A biad) oddział z 500 żołnierzy, dla odkrycia prawdziwego iey poczęcia, ponieważ podług powieści kraiovców ma ona być sławną Nigera. Młody Francuzki uczony Caillaud, równie jak Doktor Piemontski Rossignol, który towarzyszył Jsmacelowi Baszy aż do Dongolah i zrobił dla niego mapę od Wadi Kalfa aż do Takkozze, na której Nil dokładnie jest oznaczony, towarzyszą tej wyprawie.

Z Wasingtonu d. 3 Grudnia.

Dziś w południe posiedzenia obu izb Kongressu otworzone zostały poselstwem Prezydenta Zjednoczonych Stanów. — Co do położenia wewnętrznego wyraził Prezydent w tem poselstwie, że ustawy są świętobliwie zachowane. Co do spraw zagranicznych, że pokój i przyjaźń przez ściśle zachowanie traktatów z iedney i drugiey strony z wszystkimi Mocarstwami są utrzymane. Co do stosunków handlowych, że każde Mocarstwo rządzi się swoją polityką, bez szkodenia iednak drugiemu. Sprzeczka z Anglią względem pierwszego artykułu traktatu Gandawskiego o granice między Kanadą, &c.

oddana została pod pośrednictwo Dworu Petersburskiego, ale nie wiadomy jeszcze jego wypadek. Zachodzi także sprzeczka o handel z Francją, która daje powód do rozmaitych wyjaśnień. Traktat z Hiszpanią r. 1819 jest w części uskuteczony i Zjednoczone Stany zostały w posiadłości Florydów. Co do południowej Ameryki, iż spodziewać się należy, że Rząd Hiszpański powodowany liberalnemi i jasnymi widokami, będzie się starał pogodzić swój interes z powagą, i wyrzeczcie iey niepodległość.

Na miejsce P. Taylor obrany zostają Mówcą izby Reprezentantów P. Barbour z Wirginii. — Jen, Jackson złożył gubernatorstwo Florydów.

Z Madrytu d. 20 Grudnia.

Deputacyja od Stanów oddana dziś N. Królowi uchwalony na ostatniem posiedzeniu adres względem oddalenia różniejszych Ministrów. J. K. M. wysłuchawszy z uwagą adresu, odpowiedział deputacyi: „Przymiuję z ukontentowaniem wasze poselstwo; jest to rzecz wielkiej wagi i zastanowię się nad nią.” — Z niecierpliwością oczekują zatem iak Król względem Ministrów postąpi.

Tak zwane woysko wiary w Nawarze nie zdaie się mieć szczęścia; przez woysko regularne zostało pomiędzy góry z Francją graniczące rozpedzone, lubo moze się znowu zebrać. — W Aragonii zachodzą także zaburzenia i wszędzie jest do nich hasłem Religia! Gdy Jenerał Alave do miasteczka Caspe przybył, nie znalazł w prawdzie oporu, ale przyjęty został okrzykiem: Niech żyje Bóg! Niech żyje Święta Panna! Niech żyje Religia! Wszędzie w mówiono w

lud prosty, że konstytucyja obala religią.

W mieście. Onda został kamień konstytucyiny zwalany. Dla oczyszczenia go zwołał Alkad Querol władzę miejską i milicyą, przeciał sobie sam żyłę i obmył krwią kamień, okazując przez to, iż krwią bronić należy tego kleynotu.

Z Włoch d. 27 Grudnia.

Podług ostatnich zaburzeń w Smirnie Austriacka fregata Lipsia zabrać z tamtąd miała i uratować wielu uciekających Greków; Angielskie zaś okręty unikając kłopotu oddalić się miały na morze.

Gazeta Tryiestska donosi, że Grecy zaczynają się na pułki przeistaczać i przybyli przez Marselię, cudzoziemscy oficerowie uczą je robienia bronią. Korpus artylerzystów jest już na sposób Europejski ukształcony.

Z powodu przesłanych ostatnią razą przez Baszę Egipskiego Porcie pieniędzy, poruczone mu także zostać miały baszowstwa Kandyi i Cypru.

Twierdza Arta, nad odnogą Ambrasz, dostała się w moc Greków. Opanowali ją szturmem i Ismaela Baszę w niewolę zabrali, którego w więzieniu trzymają. Zwycięzcy podzielili się potem; jedna połowa udała się na wsparcie oblężenia Prevesy, a druga Wonizy.

Z Tryiestu d. 24 Grudnia.

Podług doniesień oktetowych Grecy opanować mieli szturmem Patras, i znajdujące się od r. 1645 w mocy Tureckiej warowne miasto Kanea, nad północnym brzegiem wyspy Kandyia, dostać się także miało w ich ręce.

DODATEK

DO N^{ro} 6.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 20 STYCZNIA 1824 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Londynu d. 1 Stycznia.

Gazeta Morning-Post pisze iak następuję o Reńsko-zachodnio-indyjskiej kompanii: Podług statutow obowiazana jest ta kompania ograniczyć swój wywóz do samych Niemieckich fabrykatów i plodów; jeżeli przeto wcześniej i dzielnie niebędziemy temu zapobiegać, tedy zrzadzić może w handlu świata ważną rewolucyją.

Ministrowska gazeta New-Times wyraża: Obstawiamy przy naszym twierdzeniu: że jeżeli Francya i Anglija, dwa największe i nayoświecensze w Europie Mocarstwa, porozumieją się względem utrzymania powszechnego pokoju na zasadach słusznej, szlachetnej i wspaniałej polityki, tedy ani przez pojedyncze, ani razem połączone Mocarstwa nie będzie mógł być przerwany.

Podług doniesień z Irlandyi ułożony został nowy bil względem przypuszczenia Katolików do praw obywatelskich, i jedyn z znakmitych katolickich prawników, który sprzeciwiał się przeszłorocznemu, jest zupełnie za terażniejszym i spodziewają się iż przez Parlament przyięty zostanie. — W hrabstwie Limerik ciągle trwają jeszcze zaburzenia. — Marg: We Hlesley przybył do Irlandyi, odprawil

d. 29 z. m. uroczysty wiazd do Dublina i po wykonanej przysiędze obiał po Lordzie Talbot urząd Lorda Namiestnika tey wyspy.

Smutne skutki z wygorowanych dzierzaw okazują się teraz w całym kraju. W Sussexu, zwłaszcza w wschodniej części, znajdują się dzierzawcy w nayoślakniejszym stanie. Wielu z nich, którzy obszerne zadzierzawili grunta i za małych uchodzili, podupadli zupełnie, i to na ogromne summy. — Wielu Duchownych odstąpił od dziesięcin po 10, 15 i 20 od sta, i toż samo bogaci gruntowi właściciele od dzierzaw poczynili. — P. Ingelby, który przed kilku laty dzierzawcom swoim w Jorkshire po 20 do 40 od sta od czynszów odstąpił, zwrocił im jeszcze w ostatniem półroczu po 10 od sta.

W całej Anolii przez święta Bożego narodzenia tak wielkie panowały burze z ulewami, iż oprócz innych szkód w wielu miejscach gościńce popsuły.

Czynią tu zakłady dwa przeciw iednemu, iż tron Stambulski zostanie przed 1 Maia r. b. obalony.

Afrykański Xże Fouta-Jallon w Timbu przysłał do gubernatora naszego w Sierra list w Arabskim języku napisa-

ny, w którym wyraził: Kray Mandingo pustoszony jest przez wojnę domową, którą kłótnią dwóch zapalonych młodzieńców wzniciła. Dla czegoż dopuszczają iey Naczelnicy kraju wody słoney (Europejczykowie, jako panowie nadbrzeżów)? dla czegoż pozwalają dwiema młodzieńcom ten piękny kray pustoszyć? Z tej przyczyny upraszamy Was w imieniu Boga, iego Apostołów i Jezusa Chrystusa, abyście pomiędzy niemi pokoy przywrócili. Wojna niszcząca kray, pociągająca za sobą głód i nędzę, jest już przez to samo największą klęską. Znaćcież wy, którzy życie w pokoju, co to jest wojna? Oto oznacza spustoszenie i głód. Niechay rozumni i sprawiedliwi mężowie z pomiędzy was, powstaną i udadzą się do Mandingo, dla zakończenia waśni.

Z Smirny d. 24 Listopada.

Od 6 miesięcy (pisze wychodzący tu Spectateur oriental) stoimy nad wulkanem; ale sceny d. 20 i 21 Listopada przewyższyły nawet sceny d. 18 Czerwca. Znużeni mordercy szukaniem zawsze iednakowych ofiar, rzucili się tą razą nawet na mieszkańia Franków; boiaźń tylko stojących przed portem Europejskich wojennych okrętów w początkach nie co ich wstrzymywała. D. 17 ieszcze w wieczor w środku części miasta Franków Turek zabił Słowiana poddanego Austriackiego, i zaboyca tak był pewnym bezkarności, iż nawet się nie ukrył. Konsul Austriacki żądał zadosyć czynienia; ale nałaremnie. Następných dni barłzicy ieszcze znieważano i zagrożano Frankom; ci postanowili nie wychodzić z domów iak tylko uzbrojeni, a konsułowie widząc grożące im niebezpieczeństwo, nie mogli nic przeciw temu powie-

dzieć. Postrzegłszy to Turcy, wpadli w wściekłość i postanowili zgubę Franków i miasta. Dowiedziano się o tem d. 19 i ponura niespokoyność opanowała wszystkie umysły: Europejskie okręty uwiadomione o zamachu Turków, zbliżyły się do portu, a Frankowie przygorowali się do obrony. Dzień przeszedł wszelako spokojnie; ale w wieczor na ryнку rybackim przyszło do bitwy pomiędzy pianemi Turkami i kilka Europejczykami; strzelali iedni do drugich; z ostatnich zabity został Wloch, a z pierwszych Murzyn, który z niemi przytył, śmiertelnie, inni lekko ranionemi byli. Straż usiłowała przywrócić spokoyność, lecz odpartą została. Wiadomość, że Frankowie uzbroili się skrycie, rzeszyła się bliskawicą po mieście i roziastrzyła Turków. Z ledwością tylko wstrzymały władze nocny napad, ale nazajutrz groził krwi rozlew. Jakoż d. 20 Listopada zaledwo widnieć zaczęło, gdy kupa morderców uderzyła na część miasta przez Franków zamieszkaną. Czterdzieści kilka Greków, którzy pod różnemi pozorami osadzonemi byli w cytadeli, wydaniem im i zamordowanemi zostali. Przeciw Frankom, zrestali na krzyku i groźbie; śmiat ich postawa i będące w porcie wojenne Europejskie okręty wstrzymywały boiazliwych morderców; ale wewnątrz miasta uderzyli na Greków, i pod ich żelazem polegli, szerególniey Grecy ogrodnicy, który ios spotkał także pojedynczych Franków w różnách częściach miasta. Około godziny 10 przed południem posłał Basza, który sam osiebie się lękał, officera do Europejskich konsulów z przyjacielską odpowiedzialnią na ich stronę. (Spectateur nie rozwodzi się nad popełnionemi zaboystwami, i pisze tylko w o-

gólności: że wylczenie wszystkich zabójstw w d. 20 i 21 List: popelnionych byłoby za długie) ... Całe pokolenia zostały w jednej chwili zniszczone: widziano ojca, matkę i dzieci w jednej grupie niesionych; widziano, że ich zabójca za małą zapłatę czynił im ostatnią przysługę!... W obu tych dniach zginąć miało przeszło 300 osób! Wielu Angielskich i Francuzkich officerów morskich było także zagrożonych; ale ich odważa rozbroiła morderców. — Oba następne dni przeszły spokojnie. Położenie części miasta przez Franków zamieszkanę, niebezpieczeństwo do ich składów, a na lewyszaku obecność Europejskich wojennych okrętów, czyni poniekąd bezpiecznemi Franków; lecz i Turcy zdają się nakoniec poznawać, że utrzymanie porządku jest dla nich również potrzebne jak dla Franków. — Zapewniają, iż Basza wydał pięćdziesiąt kilku barzycielów, a jednemu Ormianowi, który wpadł do pewnego domu dla rabunku, kazał głowę uciąć.

Z Korfu d. 22 Listopada.

Turcy spalili wszystkie miasta od odnogi Korfuńskiej aż do granic Macedonii. Za pomocą założonych na wyspach Melos, Scyros, Sciathos, &c. składów broni, zaopatrzyli się Grecy na całym statym lądzie aż do półwyspiu Kassandra dostarczanie w broń. Trzy Jońskie wyspy Cefalonia, Zante i Cerigo dostarczyły im same za zapłatą 20,000 karabimów z bagnetami. Turcy wypartemini

zostali z całego płaskiego kraju i nawet z Grecyi.

Nebuhr, który w zeszłym wieku zwiędził Arabią, kolebkę Mahometanizmu, mówi w wyszłym w r. 1772 w Kopenhadze swoim opisie Arabii między innymi: "Zabobonni Turcy lękają się, że przez wyrazy w koranie Gog i Magog rozumieć należy Rosyjan i że Mahomet przez te wyrazy chciał dać poznać, iż państwo Tureckie przez ten naród zburzone zostanie. Nowsi Mahometanicy prorocy przepowiedzieć także mieli, że rezydencyja Tureckiego Sułtana przeniesioną zostanie do Damasku, z tamąd do Kairu, a potem do Fag'ad (jeżeli Persowie dozwolą;) ale że nakoniec Osmanowie dojdą znowu do swej wielkości w Natolii."

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niezależ., d. 20 Stycznia, dana będzie wielka nowa i wystawna Opera w 3 aktach, z muzyką sławnego Cherubinięgo, która oprócz Warszawskiego i Wileńskiego teatru na żadnem dotąd w polskim języku grana nie była, pod tytułem: **LODOISKA.**

We Wtorek, d. 22 Stycznia 1822 r. na benefis Franciszka Pięte, dana będzie wielka nowa Traagedya w 5 aktach, pod tytułem: **OSMOND BRATOBÓJCA,** czyli Zamek w hrabstwie Kouway.

D O N I E S I E N I A.

Wybił Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wol: Niepodl: i ściśle Neutr: M. Krak: i jego Okrezu. — Z mocy uchwały Senatu Rządzącego z dnia 15 b. m. Nr. 162 podaie do wiadomości, iż w Biórze tutejszym w dniu 31 b. m. od godziny 10 z rana przedsięwziętą zostanie licytacyja publiczna Dzierżawy poboru Czapowego Skarbowego miast Chazanów i Nowa Wóra na czas od dnia 180 b. m. do ostatniego Maja 1823 czyli na miesiąc 17 od ceny pierwszego wywołania Złp. 5100 tytułem rocznego czynszu, który w ratach miesięcznych z góry wnoszonym być ma. Kaucyja w gotowiznie lub fidejussoryczna odpowiadająca dwóch miesięcznemu czynszowi od Dzierżawcy także żądaną będzie. O in-

nych warunkach w Wydziale każdego czasu wiadomość udzieloną być może iako i przed samą licytacyją. Zechcą więc Konkurencji zaopatrzeni w Vadium Złp. 530 w miejscu i czasie oznaczonych w celu licytowania zgłosić się. — W Krakowie d. 18 Stycznia 1822 roku.

*Sobolewski,
Gadomski, S. W.*

Ruchomości po niegdy Wacławie Bursiku pozostałe, iako to: stolarszczyzna, bednarszczyzna, kosztowności, miedź, żelazo, suknie, bielizna, pościel, i inne sprzęty domowe; na mocy polecenia Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i tego Okręgu, dnia 15 Listopada roku zeszłego do L. 3347 wydanego, sprzedane będą przez publiczną licytacyją dnia 21 Stycznia r. b. o godzinie 9tej zrana w domu na przedmieściu Piasek pod L. 53 sytuowanym rozpocząć się mająca. — W Krakowie dnia 12 Stycznia 1822 roku.

Matakiewicz, O. P. D. Not.

Dnia 22go m. i r. b. o godzinie 10 zrana na Kazimierzu pod L. 103 i 104 odbędzie się publiczna licytacyją Lichtarzy srebrnych, Kubków, Zerandali, &c. Kto by sobie takowe życzył zaliczywać w oznaczonym czasie i terminie z gotowem przybędzie pieniędzmi. — W Krakowie d. 16 Stycznia 1822 r.

Jarzyna, kom. Sąd.

Na żądanie W. Felixa Słowiańskiego O. P. D. Adwokata przy Sądach Krakowskich iako Kuratora masy kredalnej Pawła Schöna, w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78 zamięszkałego. — Ja Wózny niżej przy wręczeniu Jurmatrykuły wyrażałacy.

W imieniu Rządu W. M. Krakowa i tego Okręgu, wezwalem Wierzycieli masy kredalnej Pawła Schöna, a mianowicie: Kommissarzy Depozytowych, Jana Kantego Fachinettego byłego też masy Kuratora, Sukcessorow s. p. Jakoba Gurclera byłego też masy Administratora, Stanisława Jedraka, Jana Kantego Hartla. Klasztor Panien ~~Karmelitanek~~ bosych na Wesołej przy Krakowie, Szkołę główną Krakowską, Klasztor XX. Karmelitów bosych w Czerny, Józefa Hr. Szarbeck Borowskiego, Elinsza i Elżbietę Olszyńskich Małżonków, Mikołaja Couder, Franciszkę Trezzi, Sukcessorow Józefa Mielnińskiego, Walentego Litwińskiego, Jana Moczarskiego, Maryia Kling, Franciszka Bacquehem, Kazimierza Gurczyńskiego, Józefa Haller de Hallenburg, Marcina Haller, Petronellę Haller de Hallenburg, Starozakon: Sysel Aaron, Jana Kantego Bartsch, Star: Rafała Goldmann, Karola Pratobewera, Ignacego Rotemann, Star: Goldberg, Juliannę Srotową, Stefania Sirot, Franciszkę Reinhardt, Gabriela Giltes, Franciszkę Aurorg de Marasse, Xiedza Kaspra de Montal, Hrabie de Marasse, Margrabiego Silvani de Bovai, Bartłomieja Górczyńskiego, Antoniego Maletras, Starozakonnego Berl Luxemburg, Józefa Reichersdörfer, Konegundę Hr. Zelenką, Maryiannę Badeni, Handel Bryński pod firmą Jana Aloyzego Schöna, Chrystyana Fryderyka Walpert, Antoniego Józefa Feistmirtel, Handel Triestki pod firmą Finzi Marinitz. Handel Triestki pod firmą Jelusig, Józefa Firman, Antoniego Glandner, Wetzlar de Plankenstein, Józefa Pratobewera, Michała Arnstein, Handel Wrocławski pod firmą Jana Teofila Wiener, ażeby w ciągu miesiąca jednego od wręczenia tego aktu plan dystrybucyi masy kredalnej Pawła Schöna w Kancellaryi W. Pisarza Trybunału złożony przeyrzeli i monia teżeli iako mają do Protokolu W. Łabawskiego iako Delegowanego podali. — Wzywam ich oraz aby naydalej za miesiąc jeden od wręczenia tego aktu na Audyencyi Trybunału I. Inst. w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 9tej rano stawili się i byli obecnemu Jedy Kurator żądać będzie zatwierdzenia planu przez siebie sporządzonego i prekluzyi Wierzycieli, którzyby zarzuców w terminie zakreślonym do protokolu nie wnieśli.

Którego wezwania kopie WW. Adamowi Ekielskiemu, Adamowi Krzyżanowskiemu, Józefowi Kozłowskiemu, Józefowi Jankowskiemu, Michałowi Strużeckiemu iako Patronom od Wierzycieli ustanowionym wręzone zostały dla wiadomości. — W Krakowie d. 19 Stycznia 1822 r.